11

Dengan demikian, dalam perspektif KH. Sahal Mahfudh bahwa alkohol

itu tidak najis. Menariknya pendapat tersebut adalah karena KH. Sahal

Mahfudh merupakan salah seorang tokoh yang tanpa rikuh berbeda pendapat

dengan keputusan Muktamar NU ke-23 di Solo pada Tanggal 29 Rajab – 3

Sya'ban 1382 H./25 – 29 Desember 1962 M. Yang memutuskan bahwa

alkohol najis hukumnya, karena alkohol itu menjadi arak. Padahal KH. Sahal

8
Asmaji Muchtar, Fatwa- fatwa Imam Asy-Syafi’i, Amzah, Jakarta, 2014, hlm. 40.

9
Rahman Ritonga dan Zainuddin, Fiqh Ibadah, Gaya Media Pratama, Jakarta, 1997. hlm. 22.